
 
 

Pagina 1 di 4 

 

 

 
Istituto Comprensivo Perugia 3 “San Paolo” 

Viale Roma 15, 06121 Perugia (Pg) 

Tel. 0755726094; Mail: pgic86600d@istruzione.it - PEC: pgic86600d@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z 

http://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/  

 
 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto:  Determina di indizio di Trattativa Diretta per acquisire la fornitura di beni e servizi relativa 

all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico prot. 

n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU. 

Titolo del progetto: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione scolastica”; 

Codice Progetto: 13.1.2A-FESRPON-UM-2021-99; 

CUP: E99J21006230006; 

CIG: 9140842D6F 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e successive variazione nel DL 56/17 “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 

regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di 

coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003009 - 21/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA

http://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/


 
 

Pagina 2 di 4 

 

 

regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma 

operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 

2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per 

l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 

tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 

“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 

all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 

pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, 

altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del 

programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia 

CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), di cui al regolamento UE n. 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 

finanziamento - (Prot. N. 353 del 26/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 

AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 02 Novembre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali 

per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2. Avviso pubblico 

prot. N. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 di 

approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 10331 dell’8/11/2021) relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett.a) come modificato dal decreto legge n. 76/2020 cosiddetto “Decreto 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003009 - 21/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA



 
 

Pagina 3 di 4 

 

 

Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020 e successivamente 

modificato dal Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 (c.d. Decreto semplificazioni-bis) 

convertito, con modificazioni, dall’art. 51 della legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 4 del 18/01/2022; 

VISTA  la Dichiarazione di assenza della figura di esperto progettista da utilizzare per l’attuazione 

del progetto con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/ 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione” (prot. n. 1704 del 16/02/2022); 

DATO ATTO della necessità di acquistare con urgenza Monitor Digitali Interattivi per la didattica analoghi 

a quelli già in uso e compatibili con quelli esistenti dal punto di vista software nonchè 

personal computer per la segreteria; 

DATO ATTO di aver effettuato un indagine di mercato mediante manifestazione di interesse per selezionare 

gli operatori economici a cui richiedere preventivo per la fornitura dei prodotti di cui sopra 

(prot. n. 2373 del 07/03/2022); 

DATO ATTO che n. 6 operatori economici hanno manifestato il proprio interesse e che, pertanto, a questi 

ultimi è stata inviata richiesta di preventivo (prot. n. 2759 del 15/03/2022); 

DATO ATTO che, a seguito di richiesta di preventivo, n. 3 operatori economici hanno presentato il 

preventivo e che solo il preventivo dell’Operatore Economico Pucciufficio S.r.l. ha ad oggetto 

i beni richiesti (Smart Board serie GX) dalla Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore, pertanto verrà inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di 

una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta su Mepa; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di 

ordine generale da parte dell’affidatario. 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, l’indizione della procedura 

di affidamento diretto per la fornitura indicata nelle premesse, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la Pucciufficio S.r.l. con sede in Perugia alla Via A. Barteri n. 8 

(C.F./P.Iva: 01813500541). 

 

Art. 2 Affido della fornitura 

La fornitura verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritiene soddisfatte le proprie esigenze.  

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 57.143,10 

(cinquantasettecentroquarantatre/10) IVA esclusa. 

 

Art. 4 Garanzie 

In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 

cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto 

non saranno richieste:  

o garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016; 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003009 - 21/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA



 
 

Pagina 4 di 4 

 

 

o garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 

ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D. lgs.50/2016). 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 120 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica Simonetta Zuccaccia. 
 

 

F.to La Dirigente Scolastica 

Simonetta Zuccaccia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

PGIC86600D - A50B3FE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003009 - 21/03/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ZUCCACCIA SIMONETTA


		2022-03-29T17:16:50+0200
	ZUCCACCIA SIMONETTA




